ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ LỢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Phường Lê Lợi, ngày       tháng 9 năm 2024
V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh ho gà

trên địa bàn phường Lê Lợi

 Kính gửi:

 - Các bộ phận chuyên môn;

- Trạm Y tế phường;

- Các trường học trên địa bàn phường;

 - Các thôn, tổ dân phố.

Nhằm tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện

sớm các trường hợp mắc ho gà, xử lý kịp thời, bao vây, khống chế và quản lý

dịch, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất số mắc, biến chứng nặng, tử

vong do bệnh ho gà gây ra, góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân, tạo điều kiện

phát triển kinh tế; Thực hiện Công văn số 3616/UBND-VX, ngày 31/08/2024

của UBND thành phố Kon Tum V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh ho gà trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân phường Lê Lợi có ý kiến

như sau:

1. Các bộ phận chuyên môn:

Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh ho gà theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế,

Ủy ban nhân dân tỉnh, tích cực phối hợp với ngành Y tế vận động cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh.

2. Trạm y tế phường:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tăng cường chỉ đạo các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh ho gà tại địa phương; ban hành kế hoạch phòng, chống

dịch bệnh ho gà; phối hợp các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn tích cực phối

hợp với ngành Y tế trong công tác giám sát và phòng, chống dịch bệnh ho gà.

- Tăng cường giám sát, chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh để khoanh vùng, cách ly và điều trị kịp thời. Phối hợp với trung tâm y

tế thành phố phun hóa chất xử lý triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch nhằm

khống chế, không để dịch bệnh lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

- Thực hiện rà soát, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin; triển khai tiêm bù, tiêm vét vắc

xin phối hợp chứa thành phần ho gà cho các đối tượng từ 02 tháng đến 48 tháng tuổi chưa

được tiêm, tiêm chưa đủ mũi vắc xin phối hợp chứa thành phần ho gà đảm bảo tỷ lệ tiêm

chủng đầy đủ cho trẻ dưới 01 tuổi đạt từ 97% trở lên và tỷ lệ tiêm vắc xin DPT cho trẻ từ

18 tháng tuổi đến 48 tháng tuổi đạt từ 92% trở lên trên quy mô toàn phường.

2

- Phối hợp với Văn hoá- xã hội phụ trách đài truyền thanh phường tăng

cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ

thống thông tin cơ sở với ngôn ngữ phù hợp với đồng bào dân tộc để cung cấp

các thông tin cần thiết, các khuyến cáo, các biện pháp phòng, chống bệnh ho gà

để người dân hiểu, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống, hạn chế tiếp

xúc với người nghi ngờ, mắc bệnh, đưa các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đến

ngay các cơ sở y tế để được khám bệnh và điều trị, đặc biệt tuyên truyền rõ tác

dụng của việc tiêm vắc xin phòng bệnh và vận động người dân đưa trẻ đi tiêm

vắc xin phòng bệnh ho gà trong Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo đủ

mũi và đúng lịch.

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc, sinh phẩm,

kinh phí, nhân lực,… để đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng chống dịch bệnh

trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định.

3. Tài chính- Kế toán phường:

Phối hợp với trạm y tế phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường về

kinh phí để kịp thời triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh ho gà;

đảm bảo hậu cần, vật tư, trang thiết bị, thuốc, hóa chất và các nhu cầu khác trong

tình huống có dịch theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa

phương và đảm bảo quy định hiện hành.

4. Các trường học trên địa bàn phường:

Triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức và phòng, chống

bệnh ho gà cho giáo viên và học sinh; thông báo kịp thời cho cơ quan y tế các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh ho gà xảy ra trong trường học. Tuân thủ tiêm

chủng phòng bệnh ho gà theo hướng dẫn của ngành Y tế.

5. Văn hoá- xã hội phụ trách đài truyền thanh phường:

Phối hợp chặt chẽ với trạm Y tế thực hiện công tác tuyên truyền, cung cấp

thông tin đầy đủ, kịp thời về các biện pháp phòng chống bệnh ho gà. Chú trọng

tuyên truyền vào các giờ cao điểm tình hình dịch bệnh; triệu chứng, sự nguy

hiểm của bệnh và các biện pháp phòng chống để nâng cao nhận thức người dân

tự giác chủ động phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn phát hiện sớm dịch bệnh

để người dân tích cực, chủ động phòng chống và đến ngay cơ sở y tế để khám,

điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh.

6. Các thôn, tổ dân phố:

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với trạm Y tế trong việc triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh ho gà, tham gia vận động tiêm chủng phù hợp với

chức năng nhiệm vụ của từng thôn, tổ dân phố.

3

- Tăng cường công tác truyền thông để nâng cao nhận thức người dân và

cộng đồng về công tác phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền, vận động người

dân thực hiện tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch đối với các loại vắc xin trong tiêm

chủng mở rộng nói chung và vắc xin phòng bệnh ho gà nói riêng; tích cực và

tuân thủ việc tiêm vắc xin ho gà theo hướng dẫn của ngành Y tế để phòng bệnh

ho gà cho bản thân và cộng đồng.

Ủy ban nhân dân phường Lê Lợi đề nghị các đơn vị, thôn, tổ dân tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND;

- Lưu: VT, UBND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Tấn Đức

		2024-09-06T09:11:53+0700

		2024-09-06T16:35:30+0700

		2024-09-06T16:35:30+0700

		2024-09-06T16:35:30+0700